
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

вМУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» НУРЛАТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
«МЭГАРИФ ИДАР0СЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

423040, г.Нурлат, ул.Советская,! 17 Советская урамы, 117 нче йорт, Нурлат шэЬэре, 423040
Телефон: (84345)20612,20673 факс20673 Е-таП: [тс.пиг@1:аСаг.ги сайт: ЬПр5://е<Ди.1а1:аг.ги/пиг1а1Лтс

Об итогах проведения срезов знаний

В соответствии с приказом МКУ «Управление образования» № 225 от 
11.03.2020г. «О проведении среза знаний» был проведен срез знаний в 3 
классах по русскому языку, в 8 классах по русскому языку, математике и 
истории. Итоги проанализированы, составлены аналитические справки.
На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :

1. Директорам образовательных организаций:
- изучить аналитическую информацию и принять управленческие решения 
при необходимости;
- организовать методическую поддержку учителей в освоении ФГОС ООО;

2. Учителям-предметникам:
- обратить особое внимание на отработку знаний и метапредметных 
компетенций по основным темам;
- с учащимися, получившими низкий результат, доработать индивидуально.
- итоги срезов проанализировать на заседании ШМО и принять решение.

3.Методистам МКУ «Управление образования» отрабатывать на 
практикумах западающие темы.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника по учебно- методической работе Г.Р.Гафурову.

Приложение: Аналитические справки, л.

ПРИКАЗ БОЕРЫК

02 .04.2020 №

Ч.З. Газизова



Аналитическая справка
по результатам контрольной работы по русскому языку 

за 3 четверть 2019-20 учебного года в 8 классах 
общеобразовательных учреждений Нурлатского района

Согласно приказу МКУ «Управление образования» № 225 от
11.03.2020 г. проводилась контрольная работа по русскому языку по итогам 
III четверти для учащихся 8 классов общеобразовательных учреждений. 
Итоговый контрольный срез за 3 четверть проводился в форме комплексной 
контрольной работы, который включал текст контрольного диктанта и 
грамматическое задание.

Всего в районе 539 учащихся 8-х классов, из них 490 выполняли 
контрольную работу (91 %).
Приложение 1 
Диктант выполнили на:
- «2» - 45 учащихся (9,1%);
- «3» - 174 учащихся (36%);
- «4» - 221 учащийся (45,1%);
- «5» - 52 учащихся (10,6%).
Приложение 2
Грамматическое задание выполнили на:
- «2» - 42 учащихся (8,6%);
- «3» - 173 учащихся (35,3%);
- «4» - 192 учащихся (39,1%);
- «5» - 83 учащихся (17%).
Успеваемость по району составила 91%, качество -  56 %. По итогам 3 
четверти успеваемость- 99,7% и качество 53,5%.__________ _______________

срезы 3 четверть
Диктант Грам. задания

успеваемость 91,2 91,4 99,7
качество 55,7 56,1 53,5

Из анализа видно, что качество по срезам знаний по району (56%) 
выше качества за 3 четверть на 2,5%. А успеваемость выполнения 
контрольных срезов ниже (91%) успеваемости за III четверть на 8,7%. 
Необходимо ликвидировать пробелы в знаниях, организовать 
индивидуальную работу со слабоуспевающими детьми.

Оценивание работ учащихся проводилось согласно требованиям к 
практическому владению русским языком в общеобразовательной школе. 
Допущены ошибки на орфограммы:
- правописание безударных проверяемых гласных в корне слова;
- буквы и, у, а после шипящих;
- -тся и -ться в глаголах;
- слитное и раздельное написание НЕ с прилагательными;
- одна и две буквы Н в суффиксах страдательных причастий прошедшего 
времени;



- правописание словарных слов;
- не с глаголами, не с наречиями;
- правописание предлога из-под.
Допущены ошибки на пунктограммы:
- знаки препинания в СПП;
- знаки препинания в предложениях с однородными членами;
- знаки препинания в предложениях с деепричастным оборотом;
- знаки препинания в предложениях с причастным оборотом;
- знаки препинания в БСП;
- запятая при уточняющем обстоятельстве.

Необходимо обратить внимание на следующие орфограммы и 
пунктограмм ы:
1. Правописание безударных проверяемых гласных в корне слова
2. Одна и две буквы Н в суффиксах страдательных причастий
прошедшего времени
3. Правописание словарных слов
4. Правописание неизменяемых приставок
5. Знаки препинания в предложениях с причастным оборотом.
6. Знаки препинания в СПП.
7. Знаки препинания в предложениях с деепричастным оборотом.
8. Знаки препинания в БСП
9. Знаки препинания в предложениях с однородными членами.
Необходимо обратить внимание на способы подчинительной связи и 
грамматические основы предложений.

Низкий процент качества показали школы: Мамыковская СОШ 
(37,5%), Тюрнясевская СОШ (44.4%), Курманаевская ООШ (37,5%), 
Елаурская ООШ (0), Селенгушская ООШ (0%).

Высокий процент качества у школ: Биляр-Озёрская СОШ, Ново- 
Альметьевская ООШ и Степноозёрская ООШ (100%), Егоркинская СОШ 
(83%>), Старо-Челнинская СОШ, Тимерликовская и Кичкальнинская ООШ 
(67,7%), СОШ № 8 (65%).

Анализ контрольного среза знаний по русскому языку выявил ряд 
недостатков и пробелов в работе учителя, на которые следует обратить 
внимание:
- учителям русского языка проанализировать итоги контрольного среза 
закрепить достигнутые успехи, продолжив работу по формированию знаний 
и умений учащихся;
- включить в повторение темы с наибольшим количеством ошибок;
- усилить работу со слабоуспевающими учащимися, целенаправленно 
работать над различными видами разборов, грамматическими заданиями

В целом нужно отметить, что работы учащихся 8 классов по русскому 
языку были выполнены на среднем уровне обученности.



Анализ среза по истории 
по НМР за 3 четверть 2019-2020 уч. года.

Всего в 8 классах обучаются 530 учащихся, написали 483.
Из них написали:

✓ На «5»-48 
^  На «4»-213 
^  На «3»- 187
✓ На «2»-22

Распределение по оценкам:

213

5 4 3 2

Анализ успеваемости и качества за Шчетверть и итогов вреза:
Кол-во Выпол­

нили
качесто Успев

III четверть 530 60,7 99,8
530 483 55,4 94,7

Итоги муниципальных срезов по истории ниже, чем результаты за 3
четверть: успеваемость ниже на 5,3%, качество -  на 5,1%. Если разница в 
качестве находится в допустимой норме( учитель оценивает также и устные 
ответы), то падение в успеваемости недопустимо. Необходимо к 
слабомотивированным учащимся подходить индивидуально, мотивировать 
выполнимыми заданиями.

Анализ по заданиям:
Задание №1 Знание основных дат -  выполнили правильно -  90% 
обучающихся
Задание №2 Знание основных дат -  выполнили правильно- 81,8%



Задание №3. Знание исторических понятий, терминов- 83%
Задаиние №4. Умение использовать принципы причинно-следственного, 
структурно-функционального, временного и пространственного анализа для 
изучения исторических процессов и явлений- 97,8 %
Задание №5 Знание исторических деятелей (персоналий)- 82, 8%
Задание №6 Знание основных исторических фактов- 65 %
Задание №7 Умение анализировать историческую информацию, 
представленную в разных знаковых системах (историческая карта (схема), 
иллюстрация)- 69%
Задание №8 Знание исторических деятелей (персоналий)- 88%
Задание №9 Знание основных фактов, понятий, документов- 92%
Задание №10 Знание основных дат. Задание на установление 
хронологической последовательности -  75 %
Задание №11 Систематизация исторической информации, представленной в 
различных знаковых системах (таблица)- 65,8%
Задание 12 Задания со статистическим источником информации-73,4% 
Задание №13 Выявление ошибок в историческом источнике- 24,4%
Задание №14 Анализ исторической ситуации- 32,8%

Выводы
1. Учащиеся легко справились с заданием на знание основных дат 

(зад. 1 - 90%), с умением использовать принципы причинно-следственного, 
структурно-функционального, временного и пространственного анализа для 
изучения исторических процессов и явлений- зад.№4 - 97,8 %
В целом учащиеся знают основных понятий, документов (зад.9)- 92% 
выполнения.
2 Наибольшие трудности вызвали задания налнание основных исторических 
фактов- 65 % выполнения (зад.6). Задание проверяющее умение анализировать 
историческую информацию, представленную в разных знаковых системах 
(историческая карта (схема), иллюстрация) -69%) выполнения. Одними из 
сложных оказались последние 2 задания 13-14задания. Задание на выявление 
ошибок в историческом источнике оказалось одним из сложных, выполнили 
всего 24,4 % обучающихся . Анализ исторической ситуации- 32,8%) 
Рекомендации:
1. Обратить особое внимание на выполнения заданий с выявлением ошибок 

в историческом источнике, также с анализом исторической ситуации.
2. На последующих уроках организовать работу на повторение и 

закрепления западающих тем. Провести разбор типичных ошибок. 
Провести индивидуальную работу по устранению пробелов в знаниях в 
виде составления терминологических и хронологических таблиц и 
составления тезисов по пройденной теме. При изучении следующих тем 
делать акцент на допущенные ошибки.

3. Проводить групповые и индивидуальные консультации для учащихся 
получивших неудовлетворительные оценки,.



русский язык 8 к л

№ Наименование учреждения Всего
уч-ся

Работ 
у вып- 

ли

Диктант на
усп кач

грамматическо 
е задание на усп кач

Успев 
за 3 
четв

Качес 
тво за 
3 четв

2 3 4 5 2 3 4 5

1 МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат 47 46 2 18 25 2 97,83 58,7 1 17 27 1 97,83 60,9% 100 61,7

2 МАОУ «СОШ №2» г. Нурлат 72 66 7 22 32 5 89,39 56,1 11 23 19 13 83,33 48,5% 100 53
3 МАОУ «СОШ №3» г. Нурлат 55 47 1 22 19 5 97,87 51,1 0 19 19 9 100,00 59,6% 100 51

4 МАОУ «СОШ №4» г. Нурлат 56 45 4 16 20 5 91,11 55,6 3 17 18 7 93,33 55,6% 100 50

5 МБОУ «СОШ №8» г. Нурлат 20 20 2 5 12 1 90,00 65,0 1 7 5 7 95,00 60,0% 100 60

6 МАОУ «СОШ №9» г. Нурлат 61 57 10 19 22 6 82,46 49,1 10 21 19 7 82,46 45,6% 91 43

7 МАОУ «Нурлатская гимназия» 69 60 3 22 26 9 95,00 58,3 1 27 25 7 98,33 53,3% 100 58

1 МБОУ «Биляр-Озерск сош» 6 3 0 0 3 0 100,00 100,0 0 0 3 0 100,00 100,0% 100 100

2 МБОУ «Бурметьевская сош» 15 15 2 5 5 3 86,67 53,3 1 3 8 3 93,33 73,3% 100 53
3 МБОУ «Егоркинская сош» 7 6 0 1 3 2 100,00 83,3 1 1 4 0 83,33 66,7% 100 71
4 МБОУ «Кульбаево- 2 2 0 1 0 1 100,00 50,0 0 0 1 I 100,00 100,0% 100 50

МБОУ «Мамыковская сош» 9 8 0 5 3 0 100,00 37,5 1 3 4 0 87,50 50,0% 100 44,4

О
МБОУ «Ново-Иглайкинская 
поит»

11 11 1 5 4 2 100,00 54,5 0 4 3 4 100,00 63,6% 100 54,54

7
МБОУ «Средне- 
[Самышлинская сош» 11 10 2 3 4 1 80,00 50,0 1 4 3 2 90,00 50,0% 100 64

8
МЬОУ «Старо-Челнинская
т п т »

12 12 1 3 7 1 91,67 66,7 2 2 6 2 83,33 66,7% 100 66,7

9 МБОУ «Тюрнясевская сош» 10 9 0 5 4 0 100,00 44,4 2 3 0 4 77,78 44,4% 100 40
10 МБОУ «Фомкинская сош» 14 14 3 4 6 1 78,57 50,0 3 3 5 3 78,57 57,1% 100 50
11 МБОУ «Чулпановская сош» 11 10 3 2 4 1 70,00 50,0 3 2 4 1 70,00 50,0% 100
12 МБОУ «Якушкинская сош» 22 21 3 5 8 5 85,71 61,9 0 9 4 8 100,00 57,1% 100 50
1 МБОУ «Андреевская оош» 1 1 0 1 0 0 100,00 0,0 0 0 1 0 100,00 100,0% 100 0
2 МБОУ «Кар.-Горская оош» 4 4 0 0 3 1 100,00 100,0 0 0 1 3 100,00 100,0% 100 75
3 МБОУ «Кичкальнинская оош» 3 3 0 1 2 0 100,00 66,7 0 1 2 0 100,00 66,7% 100 66,7
4 МБОУ «Курманаевская оош» 8 8 1 4 2, ,  1 87,50 37,5 1 1 6 0 87,50 75,0% 100 50
5 МБОУ «Елаурская сош» 2 2 0 2 0 0 100,00 0,0 0 2 0 0 100,00 0,0% 100 0
6

л ш и у  чч (»»* ип.мщьеьски» 1 1 0 0 1 0 100,00 100,0 0 0 I 0 100,00 100,0% 100 100
7 МБОУ «Селенгушская оош» 1 1 0 1 0 0 100,00 0,0 0 1 0 0 100,00 0,0% 100 0
8 МБОУ «Степно-Озерская оош» 3 2 0 0 2 0 100,00 100,0 0 0 2 0 100,00 100,0% 100 66,6
9 МБОУ «Тимерликовская оош» 6 6 0 2 4 0 100,00 66,7 0 3 2 1 100,00 50,0% 100 66

ИТОГО 539 490 45 174 221 52 91,22 55,7 42 173 192 83 91,43 56,1% 99,7 53,5



2
2
_4
2
6_

_1_

_2
2
_4
2
2
]_
я

То
и
12

2
_4
_5

2
2
2

ИСТОРИЯ 8 кл

Наименование учреждения
Всего
уч-ся

Работ 
у вып-

На
усп кач

Успев 
за 3 
четв

Кач ест 
во за 3 
четв

МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат 47 45 19 22 95,6 53,3 97,78 57,78
МАОУ «СОШ №2» г. Нурлат 72 64 32 25 100,0 50,0 100 49,6
МАОУ «СОШ №3» г. Нурлат 55 46 21 18 91,3 45,7 100 58
МАОУ «СОШ №4» г. Нурлат 56 47 18 22 95,7 57,4 100 69,6
МБОУ «СОШ №8» г. Нурлат 20 19 94,7 68,4 100 80
МАОУ «СОШ №9» г. Нурлат 61 61 15 32 10 93,4 68,9 96 64
МАОУ «Нурлатская гимназия» 69 63 24 33 98,4 60,3 100 64
МБОУ «Биляр-Озерская сош» 100,0 100,0 100 100
МБОУ «Бурметьевская сош» 15 15 93,3 53,3 100 53
МБОУ «Егоркинская сош» 100,0 71,4 100 71,4
МБОУ «Кульбаево-Марасинская сош» 100,0 50,0 100 100
МБОУ «Мамыковская сош» 100,0 44,4 100 55,56
МБОУ «Ново-Иглайкинская сош» 11 11 100,0 54,5 100 54,5
МБОУ «Средне-Камышлинская сош» 11 10 100,0 70,0 100 64
МБОУ «Старо-Челнинская сош» 12 11 81,8 54,5 100 75
МБОУ «Тюрнясевская сош» 10 100,0 25,0 100 40
МБОУ «Фомкинская сош» 14 14 71,4 35,7 100 50
МБОУ «Чулпановская сош» 11 77,8 22,2 100 27
МБОУ «Якушкинская сош» 22 20 10 90,0 40,0 100 45
МБОУ «Андреевская оош» 100,0 100,0 100 100
МБОУ «Кар.-Горская оош» 100,0 100,0 100 75
МБОУ «Кичкальнинская оош» 100,0 66,7 100 66,7
МБОУ «Курманаевская оош» 87,5 62,5 100 62,5
МБОУ «Елаурская сош» 100,0 0,0 100

МБОУ «Ново-Альметьевская оош» 100,0 100,0 100 100

МБОУ «Селенгушская оош» 100,0 0,0 100

МБОУ «Степно-Озерская оош» 100,0 50,0 100 66

МБОУ «Тимерликовская оош» 
ИТОГО 539 493 26 194 224 49

100,0
94,7

66,7
55,4

100

99,78

50
60,67



2
2
_4

2
6_
1_
2
2_
2
4_

_5_

7

10
и
12

2
2
2
2
2
2
2
2
9_

МАТЕМАТИКА 8 КЛАСС

Наименование учреждения Всего
уч-ся

Работ 
у вып- 

ли

На
усп кач

Успев 
за 3 
четв

Качеств 
о за 3 
четв

МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат 47 47 20 14 80,85 38,3 85,11 40,43
МАОУ «СОШ №2» г. Нурлат 72 67 10 25 28 85,07 47,8 94 51
МАОУ «СОШ №3» г. Нурлат 54 47 25 11 82,98 29,8 100 34
МАОУ «СОШ №4» г. Нурлат 56 49 23 18 89,80 42,9 98,21 50
МБОУ «СОШ №8» г. Нурлат 20 20 10 95,00 65,0 100 50
МАОУ «СОШ №9» г. Нурлат 61 59 38 18 94,92 30,5 90 32,7
МАОУ «Нурлатская гимназия» 69 63 21 30 90,48 57,1 100 57
МБОУ «Биляр-Озерская сош» 100,00 50,0 100 66,7
МБОУ «Бурметьевская сош» 15 15 86,67 46,7 100 47
МБОУ «Егоркинская сош» 100,00 50,0 100 71
МБОУ «Кульбаево-Марасинская сош» 100,00 50,0 100 50
МБОУ «Мамыковская сош» 100,00 25,0 100 22

МБОУ «Ново-Иглайкинская сош» 11 11 90,91 45,5 100 45,45
МБОУ «Средне-Камышлинская сош» 11 10 80,00 20,0 90 20
МБОУ «Старо-Челнинская сош» 12 11 72,73 54,5 95 59
МБОУ «Тюрнясевская сош» 10 88,89 33,3 100 40
МБОУ «Фомкинская сош» 14 12 66,67 58,3 100 50
МБОУ «Чулпановская сош» 11 11 72,73 27,3 100 27,27
МБОУ «Якушкинская сош» 22 22 11 90,91 40,9 100 50
МБОУ «Андреевская оош» 100,00 0,0 100
МБОУ «Кар.-Горская оош» 100,00 75,0 100 75
МБОУ «Кичкальнинская оош» 100,00 66,7 100 66,6
МБОУ «Курманаевекая оош» 87,50 37,5 100 50
МБОУ «Елаурская сош» 100,00 0,0 100

МБОУ «Ново-Альметьевская оош» 100,00 0,0 100

МБОУ «Селенгушская оош» 100,00 0,0 100

МБОУ «Степно-Озерская оош» 66,67 66,7 100 66,7
МБОУ «Тимерликовская оош» 
ИТОГО 538 502 62 225 179 36

100,00
87,65

50,0
42,8

100

98 ,3 0

50
41 ,8 5



2
2_
2
_4
_5
в_
1_
2
Ъ_

_4
_5

2
_8
9
И
12

2
2
2
2
2
2
2
2
2
1

2
2
4

русский язык 3 класс

Наименование учреждения

МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат

Всего
уч-ся

77

Работу
вып-ли

75

Диктант на

28 31 16

усп

100,0 62,7

грамматическое 
задание на

26 30 13
МАОУ «СОШ №2» г. Нурлат 65 64 13 33 18 100,0 79,7 20 29 14
МАОУ «СОШ №3» г. Нурлат 64 54 16 29 98,1 68,5 12 31
МАОУ «СОШ №4» г. Нурлат 83 78 19 36 20 96,2 71,8 10 35 30
МБОУ «СОШ №8» г. Нурлат 31 29 14 96,6 48,3 14 10

МАОУ «СОШ №9» г. Нурлат 80 75 22 33 15 93,3 64,0 25 38 11

МАОУ «Нурлатская гимназия» 96 89 16 37 35 98,9 80,9 19 31 39
МБОУ «Биляр-Озерская сош» 10 10 90,0 50,0
МБОУ «Бурметьевская сош» 88,9 55,6
МБОУ «Егоркинская сош» 12 12 91,7 75,0
МБОУ «Кульбаево-Марасинская 100,0 33,3
МБОУ «Мамыковская сош» 12 77,8 33,3
МБОУ «Ново-Иглайкинская сош» 100,0 100,0
МБОУ «Средне-Камышлинская 12 12 83,3 50,0
МБОУ «Старо-Челнинская сош» 14 10 100,0 60,0
МБОУ «Тюрнясевская сош» 100,0 100,0
МБОУ «Фомкинская сош» 100,0 100,0
МБОУ «Чулпановская сош» 10 100,0 66,7
МБОУ «Якушкинская сош» 13 13 100,0 61,5
МБОУ «Андреевская оош» 100,0 75,0
МБОУ «Кар.-Горская оош» 100,0 66,7
МБОУ «Кичкапьнинская оош» 100,0 60,0
МБОУ «Курманаевская оош» 100,0 66,7
МБОУ «Елаурская сош» 100,0 100,0
МБОУ «Ново-Альметьевская оош» 100,0 50,0
МБОУ «Селенгушская оош» 100,0 50,0
МБОУ «Степно-Озерская оош» 75,0 50,0
МБОУ «Тимерликовская оош» 100,0 75,0
МБОУ «НОШ №5» г.Нурлат

МБОУ «НОШ №6» г.Нурлат 100,0 33,3
МБОУ «Богдашкинская нош» 100,0 66,7
МБОУ «Салдакаевская нош» 
ИТОГО

666 624 20 178 273 153 96,8 68,3 20 185 276 142


